f tomo 3. lib. 1. 6 Rursum Epiphanius ^f, Caiani, inquit, hæretici habent quendam
contra hæreses libellum, nomine Iudea proditoris inscriptum, quem vocat Euāgelium Iudea.
hæres. 38.

Refert & Platina in Alexandro 4. eum summum Pontificem præ-
sente curia libellum pestiferum combustissile, cuius author afferebat,
non à lege euāgelij, sed à lege, spiritum procedere, quivæ à secta-
toribus dicebatur Euāgelium æternum.

Marcion euāgelium Lucæ corruptum, & in pluribus detruncavit & immutauit. vt & corruptum plures epistolarum Diui Pauli locos, idem Epiphanius ^g.

^a Tomo 3. li- Refert & de Marcione Irenæus, ^b In hæc verba, Euāgelia tantæ fir- bro 1. contra hæres hæres. Prologi in euā Domini nostri IESV CHRISTI, primū Hebreo sermone, Matthæū conscripsisse, & Irenæus ^b. Matthæus, inquit, in Hebreis, ipsorum A- apostolorum lingua scripturam edidit Euāgeliū, cum Petrus & Paulus R- atologo. ^{42.} ^c Lib. 3. ad- enim eo euāgeliū quod est secundum Matthæum solo vtentes, ex eo ipso uersus hæres continuaciter præsumentes de Domino: Marcion autem id quod est secun- dum Lucam, blasphemus in solum existentem Deum ostenditur: Qui au- tem Iesum separant à Christo, & impossibilem persenerasse Christum, pas- sum vero Iesum dicunt. Id quod secundum Marcum est præferentes euā- gelium, cum amore veritatis legimus illud, corrigi possunt. Hi autem qui à Valentino sunt, quod est secundum Ioannem plenissimè vtentes, ipso de- teguntur.

De Iudicio Euāgeliū Marcionis adhuc addendus est Tertulianus. aduersus Marcion lib. 4. Marcion, inquit, Euāgeliū suo nullum præ- sribit authorem, quasi non licuerit illi titulum quoque effingere, cui ne- phas non fuit ipsum corpus euertere. Et possent hic iam gradum figere non cognoscendum contendens opus, quod non erigat frontē, quod nullam constantiam perferat, nullam fidem repromittat de plenitudine sui tituli & præfessione debita authoris. Et postea, de titulo ergo funis ducendus est contentionis, paribīc inde missa fluctuante. Ego metum dico verum, Marcion suum: ego Marcionis dico adulteratum, Marcion meum: Quis in- ternos determinauit, nisi temporis ratio? ei præscribens autoritatem quod antiquus reperiebat, & ei præiudicans vitiationem, quod posterius reuinetur, In quantum enim falsum corruptio est veri, in tantum nece- se est precedat veritas falsum, prior enim res paſſione & materia.

Aliqui etiam hæretici vt scribit Epiphanius ^c. Dixerunt euā-
geliū, non esse à Dio Iohanne conscriptum, nec Apocalypsin, sed ^{c Contrahæ-}
Euāgeliū à Cherintho. Et philosophi quidam Græci, vt Porphy-
rius, Celsus, & Philosabbatinus ex Iudæis oriundus, subuersiōnem
legis euāgelicæ molientes, accusant euāgelistas vt animales, & se-
cundum carnem, nutantes, plura in his argumentis ratione tempo-
ris: errantes tamen, cū putarent euāgelia contextura temporum
ordine continere, nec animaduertentes quod euāgelistæ posterio-
res supplent quæ ab aliis omissa sunt, quia non nouum contexunt e-
uāgeliū, & cū vnum sit, sed vel supplent, vel fusus dicunt, addit
Epiphanius eodem loco consonantiam pulchram euāgelistarum,
Quam etiam tomo 3. lib. 1. contra hæres, heres. 46. docet Tatianū
aliquando compōsuisse vno libro ex quatuor euāgeliis confutare
quam aliqui euāgeliū secundum Hebræos vocant.

Manichæos habuisse quoddam euāgeliū secundum Thomam
ait Cyrilus cathechesi 4. illinc natorum. Quod euāgeliū nomine
coloratum animos simplicium corrumpebat.

8 Manichæi non recipiebat nouum testamentum, sed tantum
libros veteris testamenti. Quamquam Deus dixerit Sacerdotibus,
Moyſi creditis, credite & mihi: nam & Moyſes de me hæc verba fecit.

AAA

Athanasius in sermone contra omnes hæreses, Eucraṭitæ hæretici, vtebantur quibusdam apocryphis, quæ dicuntur Andreæ & Iohannis actiones^a.

^a Epiph. ta- actions^a.
^{mo 1. lib. 2. ha-} Libri apocryphi & illegitimi dicuntur esse à Nicephoro Calixto^b.
^{ref. 47.} prædicatio Petri, euangelium Petri, Apocalypsis Petri, liber Acto-
^{b Lib 2. hi-} rum Petri, ambigua & authoritatis, Actorum Pauli liber, qui pasto-
^{istoria eccl: sa-} ris habet titulum, quem Hermæ quidam adscribunt, ei cui in episto-
^{stria c. 49.} la ad Romanos Paulus salutem nūciari iubet, item Apostolorū do-
ctrinæ, siue Barnabæ epistola: euangelium secundum Hebræos: Item
euangelia quibus fallo præponitur nomina Petri, Thomæ, Mathie,
Acta Apostolorum, Andreae, & Iohannis..

*c. In exposi-
tione Symbo-
li.* Quod tamen pertinet ad Hermetis librum. Cyprianus ^c memi-
nit de eius quodam libro:& lectionem eius probatā ait postquā de
librorum vtriusque testamenti cēsura ecclesiastica, locutus est. *Alij
enim sunt libri, qui non canonici, sed ecclesiastici à maioribus dicuntur: Sa-
pientia, Ecclesiasticus, Tobias, Iudith, Machabœorum libri. In novo testa-
mēto libellus, qui dicitur pastoris sive Hermetis, qui appellatur duæ viae
vel iudicium secundum Petrum, quæ omnia legi quidē in ecclesiis. volue-
runt, non tamen proferri ad authoritatem fidei confirmandam.*

9 Reiciiebant hæretici Ioanni librū euangelij D. Iohannis, & Apocalypsin, tamquā si à D. Iohanne non fuissent scripti: sed euangelium à Cherintho, quos tamen Epiphanius dicit esse Diui Iohannis lib. 2. contra hærefes, tomo 1. hæref. 52.

Addit & hæresi 54. Theodotianos hæreticos quoque negasse esse eosdem libros Diui Iohannis.

Dionysius ita Alexandriae episcopus, tuetur Apocalypsin non fuisse beatii Iohannis Apostoli, ait tamē esse alterius sancti cuiusdam Iohannis, nomine afflati diuinitus: non tamen Apostoli filij Zebedæi, primum inquit collatione facta euagelij & epistolarum D. Iohannis:

*d. Lib. 6. ec-
clesiastica hi-
storia c. 23.* & in quibus non p̄ponit nomen ut in Apocalypsi. Item quod is qui
cōposuit Apocalypsin, repetit sāpē nomē suum, quōd audierit & vi-
derit ista, quod tamē nō fecisset Johānes Apostolus. de cuius pro-
p̄posito. & cōfitebitur. Et hoc est deus. & sic dicitur. & sic fuit.

^{24.}
e Lib. 7. de
preparatione
euangelica c.
bitate & fide certa erat Ephefus. Præterea Apostolū semper sua à my-
steriis in cœpisse, quod non facit in Apocalypsi, nec quicquā fere de-
his tractatur. Dchinc orationē Apocalypsīs nō esse ita elegantem ac
D. Iohannis Apostoli, quin & interdū suffici & beatisfici, mihi

D. Iohannis Apofolii, quin & interdu ruficis & barbarissimis vtitur
Græcis. Hæc D. Dionysius, vt refert Nicephorus Calixti⁴. Et Euse-
bius Pamphi.^c Verum tamē si bene perpendātur hæc argumēta Dio-
nysij, nihil vrgēt: & errare potuit is, quemadmodū & nimio feruore
sorribus, ut illius i. c. 1. l. 1. s. 1. f. 162. i. dicitur.

ca. sancta Roma-
na 3. §. iü
tuueni, 15. di-
stia apud Gra-
tianum in de-
cretis, & Bur-
tibens in Lybici Sabellij impietate, qui negabat substantiam diuer-
sam vel hypostasim patris & filii & spiritus sancti, ipse prolapsus est
in aliud errorem, vt diceret non tantum diuersam hypostasim sed sub-
stantiam, quod haereticum est. vt scribit Basilius Magnus ad Maximum
philosophum, & notat Nicephorus lib. 6. cap. 25.

*io Gelasius summæ pontifex f. Ceterum inquit, quæ ab hereticis si-
ue schismaticis conscripta vel prædicata sunt, nullatenus recipit catholi-
ca & apostolica ecclesia, inter cetera numerat inter apocrypha. Itinerariū
nomine Petri Apostoli, quod appellatur sancti Clementis, libr. 8.*

Actus.

**Actus nomine Andreæ Apostoli: Actus nomine Philippi Apostoli,
Actus nomine Petri Apostoli: Actus nomine Thomæ Apostoli.**

Exangelium nomine Thadēi : euangeliū , nomine Thomē Apo-stoli, quo vtebantur Manichei:euangeliū nomine Barnabē, Bartho-lomei, Andreæ, & ea quæ falsauit Lucianus, & quæ falsauit Hircyus, liber de infantia saluatoris, liber de natuitate saluatoris, & de sancta Maria, & de obstetricie saluatoris, liber qui appellatur Pastoris. li-ber qui appellatur fundamentū. Adduntur illis alij plures libri, ibi relati vt Apocryphi, & alij omnino prohibiti & repudiati. differunt enim librum simpliciter in ecclesia Apocryphū esse, & apocryphum & prohibitum. Nam apocryphi, non omnes prohibētur in ecclesia. verū in ea nō habēt probationis authoritatē. quorum vel nomina authoris ignoratur, vel lectio illorum publicum in ecclesia non ha-bet & nisi inter priuatos vsum cōcessū. quia quamuis in illis aliqua sit veritas, tamē falsa quædā miscētur, quæ reiicienda cēsunt ecclesia.

ii Sunt & apud Suidā in Pherecide ἀπόκρυφα βιβλία, arcani libri, & Bibliorū quædā sacrorum apocrypha, quod non palam omnibus proponerentur, nec in templis vtī his licet, vt notat Hieronymus.

Scrut intentioni loquentis nomen apocryphi, vt absconditi vel
secreti, vt vel secretum dicatur quod omnibus publicari non debeat,
propter periculum ne his qui male intelligerent abutantur: vel se-
cretum, quia prohibitum est his yllomodo vti.

Apocryphi libri, non omnes omnino idcirco improbari aut haberi vetitum est: at in prohibitis contra: vnde & in t.z.c. de summa trinitate. & fide Catholi. Imperatores Valentinianus, & Valens, *Sancimus ut omnia quæcumque Porphyrius sua pulsus infania, aut quiuis alius cōtra religiosum Christianorū cultum conscripsit apud quemcumque inuenta fuerint igni mancipentur.* Et paulo post, quoniā, §. vero, iubent libros eorum qui ambiguae de fide doctrinas edidissent, non congruentes per omnia aut præcisè orthodoxe fidei, potissimum eos qui Nestorijs esserent, comburi. meminit de ea lege Euagrius ^a. Socrates ^b.

Rurfum Cœsares Theodos. & Valentiniianus in l. damnato. 6. §. i. de b. 1. histori
hæreticis. c. Nec vero, inquiunt, impios libros nefandi & sacrilegi Ne- ecclæsiasistæ
storij aduersus venerabilem orthodoxorum settâ decretâque sanctissimi 6.
cætus antiſtitiū Ephesi babiti scriptos habere, aut legere, aut describere,
quisquā audeat: quos diligenti studio conquiri ac publice comburi decer-
nimus: ita ut nemo in religionis disputatione aliquam supradicti nominis
faciat mentionem, &c. Et Martianus imperator l. quicūque, 8. eo. tit.
§. f. ait, Nulli contra venerabilem Chalcedonensem synodū liceat aliquid
vel dictare, vel scribere, vel edere, atque emittere, vel scripta super eadē
re proferre. Nemo huismodi habere libros, & sacrilega scriptorū audeat
monumenta seruare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi per-
petua deportatione damnentur. Hos vero qui discèdi causa adierint de in-
fausta hæresi disputantes, decē librarū auri quæfisco nostro inferēdē sunt,
iubemus subire dispensum. Ultimo etiam supplicie coercentur qui illici-
ta docere tētauerint. Omnes vero huismodi chartæ, libri, quifunestū Eu-
tychetis & Appollinaris cōplexi fuerint dogma incendio cōcremetur, &c.

AAA 3

^{a l. vnic. de} 12 Iustinianus Nouella 42. de depositione Anthymi c. i. confirmans libell. C. mat prædicta: & vltra, describentibus ex quacunque occasione, etiā Lege. l. Corre- ad velocitatem manus, imponit manus amputationem. Quæ certè libra 15. §. si quis librum, de in- pœna vt superiores impositæ contra descriptores conuenire pos- tur. P. sunt aducifus typographos, & bibliopolas qui venenū libroru*m* infes- b. authen. Ga torū prælo pluribus parat, & celerius quam librarij antiqui, & mi- zarios, de h. re. gazatos. Si enim pœna digni habiti sunt qui libellos consuetudinib. famosos ediderunt, & qui scripserunt, & qui inuenient non consuma- in autent. uerunt^a. multò magis, qui hos libellos aduersum legem diuinā, & c. l. maniche- religionem publicā edūt, retinēt, & exciprunt. cūm gratius sit diui- os. 4. C. de h. reti. d l. ad l. Cor publicum est, & in omnium fertur iniuriam^c.

^{lib. 48. P. i. 8.} 13. Docetur secundò alia ratione, mutuata à venenorū appara- t. l. capitolium. toribus, & véditorib. Lege Cornelii de sicariis, & beneficiis c. 5. qui 28. §. venena- venenum hominis causa necādi fecerit, vel védiderit, vel habuerit, rij. de pœn. P. plectitur. & qui in publicū mala medicamēta védiderit, vel hominis f. l. i. C. de necādi causa habuerit^d. venenarij c. puniēdi sunt: aut si dignitatis re- malefic. & math. spectū agi oportuerit deportādi, plus est venenoq; gladio occidere f. l. §. fin. e: & plus est parare venenū cōtra matrē aut proximos, quam cōtra a- l. 2. ad l. Pom- lios: vt & qui sciuit hoc venenū ea causa cōparatū, nec detexit, qui e- petā de parr. P. mit, & qui vendidit, pœna parricidij teneat, quamquam nō fuerit h. l. sancimus. venenū per eū porrectū^e. Quocirca, & multò magis qui virus perni- C. de sacrosa. eccles. c. cum in tiosorū libroru*m* edūt, distrahūt, emūt, & seruāt, digni pœna sunt, plus firmitas. §. ste- enim est animus qui inficitur, quam corpus^f. 14. Non inficior teri. de pœni. tamē, & libros hos vetitos quibusdā permissose esse: nēpe his qui ex & remis. c. so- illis possunt sanā doctrinā suo ingenio singulari probatiōre ostēde- lite. de maior. & obediens. re, & possunt errores cōfutando eosdē, ex mētibus hæreticorū, vel iā cum simili. venenatorū cōuellere, & antidotis cōuenientibus sanare, sicuti & i. vt in c. agno pharmacopolis, & pigmetariis iuratis, permisum est habere in re- uimus. 26. q. 6. publica venena, quæ nō omnibus dēt, sed iis qui possunt ex illis an- c. ille. 22. q. 5. k. vt in l. quod tidota cōponere^k. sic. n. venena mala, bona fieri possūt admixtione! sepe. 35. §. re. Datur autē iure singulari potestas hæc legēdi, & reprobandi libros. nenī mal., de prohibitos, & prohibēdos, sicut & refert Euseb. Pamphi^m. quod Dyo- cōtrab. emp. P. nys. Alexādrinus. legere se dicebat hæreticorū libros, & traditiones: 1. leiusdē le- gis. §. adiectio & quāuis videretur ad horā pollui his, multū tamē commodū se ex autem, ad leg. his capere, vt posset ex ipsorū verbis illos arguere: & admonitū ne Cornel. de si- legeret, visionē accepisse, qua dictū illi, lege omnia quacunque in car. l. qui nene manus tuas venerint, quia probare singula quēque, & discernere po- nū. 236. de ver- bō. signis. tes: quādoquidē ex initio hæc tibi fuerit causa credēdi. 15. Alioquin lib. 7. hist. qui legit, vendit, & excudit tales libros, nō potest evitare quin pe- c. 6. na dignus sit, postquā libri etiā fuerint ablati, & cōbusti: nec vitare n. c. sicut dīt. §. de heretic. c. & propagator doctrinā improbatæ.ⁿ Cū & vltra scribæ, notarij, nō. excommunicata. mus. §. creden- tantū negotiorū hæreſeos, sed etiā aliorū negotiorū, hæreticis ad- ses, eo. c. si quis esse prohibeātur sub eadē pœna^o. multò magis in his quæ ad impie- papa. 79. dist. o. c. si adner- tatē eorum pertinent, in quo & socij, & participes delicti effent. sū nos, xj. de

16. Facit etiā, quod expositores falsæ monetæ, scientes, pœna adē puniri debēt; qua qui adulterarū^p. ad instar etiā illorū, quisci-

ter falsis instrumentis vtuntur^q.

Et exemplo etiam eius qui falsis ponderibus vtitur^b. Considero heretic. c. dī- autem hic, quod bibliopola scienter libros hos vendat, vt puniat, cēti. 25. q. 2. cap. I. de falsis. in extra interdum enim si expers literarum sit, & libros ei datos vendendos, fālſis. in extra improuide exposuerit vēditioni, vel si illos quibus habere non licet, uag. Iohan. 22. vendiderit: esset quodammodo à grauiori pœna excusandus^c. sed a l. 2. & 3. C. de fide instru- non in totum: maxime, quia iuris ignorantia non habet excusatō- mentorū. l. qui falso, ad legē Corneliam ae fas mensuras sciens conduxerit, si frangantur periculum sustinet^f.

Sed & non carebunt suspicione, si clam vendat huiusmodi libros, b. l. arbitri. §. quia fraudis tunc suspicio delictū auget, & malam fidem testatur^g. et hodie. §. si l. c. cum inhibitio, de clādestina desponsa. Posset tamen excusari bi- venditor. ad i. bliopola si iusfus ab eo qui legere potest impunē vetitos libros ad- ferat, si modo aliis illos non erulget.

17 Argumento insuper firmari superiora possint quod in via pu- blica vel loco publico, non liceat habere etiam ea quæ solo odore locum pestilentiofum faciant^h. nec liceat morticinia stercorāque in vias proiicere, vel sumumⁱ.

18 Prohibitum autem fuit à Leone 10. in constitutio 10. Incipiente, inter sollicitudines in Bullario Cherubini, libros imprimi absque approbatione vicarij & magistri sacri palati^j Apostolici in vrbe: ac episcoporum vel virariorum eorum, & inquisitorū, alibi: sub pœna cōbustionis libroru*m* publice, si aliter imprimātur, & centū ducatorū fabricę basilicę principis Apostolorū Petri & Pauli applicandorū.

Iulius 3. constitutio. 7. cum meditatio, &c. 3. Kal. Maij 1550. reuocauit facultate in libros suspectos legēdi & retinēdi de fide catholica, prēter cōcessas inquisitoribus. præcipitq; huiusmodi libros intra cer- tum terminum consignari inquisitoribus similem constitutionem edidit Paulus 4. constitutione 39. incip. Quia in futurum & Pius 4. constitutione 98. cum pro munere, in dicto Bullario, & ibidem ven- di & haberi prohibeat tales libros. idipsum & statuit Pius 4. consti- tu. 108. incip. cum inter criminā.

In cessione 4. cōsilij Tridentini, in decreto de editione & vsu sacro rū libroru*m*, statutū, ne vlli liceat imprimere vel imprimi facere quos- uis libros de rebus sacris sine nomine authoris, neque illos in futurū vēdere, aut etiam apud se retinere nisi primū examinati probatique fuerint ab ordinario, sub pœna anathematis, & pecuniæ in canone consilij nouissimi lateranensis apposita, (nēpe sessione 10. sub Leo- ne decimo.) Et, si regulares fuerint, vltra examinationē & approba- tionem huiusmodi, licentiam quoque à suis superioribus impetrare teneantur, recognitis per eos libris iuxta formam suarum ordinatio- num. Qui autem scripto eos communicant vel euulgant, nisi antea probati examinatique fuerint, eisdem pœnis subiaceant quib us im- pressores. Et qui eos habuerint vel legerint, nisi prodiderint autho- res, pro authoribus habeantur.

19 Non alienū erit in authoritatē huius prohibitionis addere, ec-

clesię primitiū morē prohibitionēm; similē:cū & legam⁹ in Actis Apostolor.c. 19. libros eorū qui curiose fuissent sectati, combustos.

Apud Ethnicos quoq; obseruatū legimus, lectionē & euulgationē librorū nouę religionis, fuisse interdictā eiūsq; libros publicē combustos. Sicuti narrat Diogenes Laertius^a. Quod Prothagoras cū in aliquo loco in hunc cōepisset modum: de dīs quidem statuere nequeo, neque an: sunt vel ne: sunt enim plurima qua id scire prohibeant, quippe & summa incertitudo, & brevis hominis vita: ob hoc principiū operis, ab Atheniensibus vrbe pulsus fuit, libris eius in foro cōcrematis, sub prēconis voce à singulis qui illos habebāt inuestigatis. Atque Senatus censuit vt ait Liuius^b de libris religionis in arca Numē inuentis, satis habendum quod prēter iusurā polliceretur libros eos legi seruariq; non oportere, & ideo primo quoque tempore in comitio cremandos. Et Vlpianus^c ait, libros improbatā lectionis, magicos forte, & his similes, protinus corrumpendos.

^d 20 Sed hāc hāctenus de receptis & improbatis in genere libris legis diuinę dictum sit: rursus autem de aliis scripturis canonicas noui testamenti admonebo eadem, vt non alię quam qua superius facrosanctis consiliis traditæ & receptæ sunt, admittantur, nec aliis quam ecclesia tribuit authoribus, tribuantur: & nec in aliis versionibus vcl exemplaribus quam probati sunt legantur, cum authoritate: exempli causa, ecclesiæ quidē veritatem epistolam ad Ephesios D. Pauli habemus missam, non ad Laodicenses. Marcion autem interpollare ei titulum gestiebat, tanquam & in isto diligenterissimus explorator, quamuis nihil de titulis intersit vt scribit Tertullia^d.

Ad Hebræos scripsit Hebraicè D. Paulus, traductionem verò eius Græcā esse Clementis Romani, dixit Nicephorus Calixtus^e.

Negarunt tamen quidā hāretici eam epistolam esse D. Pauli, quos reuincit Epiphanius^f. Et Tertullianus: post mediā etatē presbyter quamuis contra Montanum scripsisset, delapsus postea in eius hārefin reiecit epistolam ad Romanos dicēs nō esse Pauli, neque in ecclēsia Romana esse receptam. Notat & Clemēs^g, Hāreticos abrogasse epistles ad Timotheum, quod earum voce cōuincantur, maximē in 2.ad Timoth.c.1.dum ait, Paulus, ô Timothee depositum custodi, deuictas profanas vocū nouitates, & oppositiones falsi nominis scientie quam quidam promittentes circa fidem exciderunt.

De utilitate & necessitate lectionis sacræ Scripturae.

C A P. VIII.

T'Antum tāmq; commendatum est vnicuiq; salutis & felicitatis æternæ desiderium, tanta beatitudinis assequēdæ naturalis cupiditas, cuius testimonia & promissiones in sacris scripturis continentur, vt multū temporis terendū non sit. In questione, num sacra scripture legēdæ sint. Cū etiā Deus ipse, qui in illa sua mādata prescripsit, satis & adhibita causa & utilitate, illud ipsum iūsserit. Et per Mosen & per Prophetas, & in propria Christi persona, qui & verus Deus Dei filius est.

Deu-

Deutero.4. Audi Israhel prēcepta & iudicia qua ego doceo te, vt faciens ea viuas, & ingrediens possideas terrā quā Dominus Deus Patrum vestrorum datus est vobis, & c.31. Deute. Leges legis verba huius coram omni Israhel audientibus eis, & in unum omni populo congregato, tam viris quam mulieribus, parvulis & aduenis qui sunt intra portas tuas, vt audientes discant, & timeant Dominum Deum vestrum, & custodiant impleant que ornes sermones legis huius.

Et Exod.13. Narrabis filio tuo in die illo, dicens, hoc est quod fecit mihi Dominus, quando egressus sum de Aegypto: & erit quasi signū in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, vt lex Domini semper sit in ore tuo.

Iosue 1. Non recedet volumen huius legis ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, vt custodias & facias omnia qua scripta sunt in eo. Tunc diriges viam tuam & intelliges eam. Non declines a verbis legis huius ad dexteram, vel ad sinistram, vt intelligas cuncta qua agis.

Baruc c.4. Hic liber est mandatorum Dei, & lex qua est in aeternum omnes qui timent eam, perueniant ad vitam: qui autem dereliquerunt eam in mortem, &c.

2 In scripturis sacrīs, regula est eorum qua agere vel vitare debemus: inest ibi determinatio qua etiā immutari non debet a principiis cuiuscunq; potestatis sint. cū inferior non possit superioris Dei legem immutare. Semper in lege receptum est, vt a c. cum inferior, de maior. inferiores subiificantur & obedient superioribus, b & dictum de rege & obediens. Deutero.c.17. postquam autē sederit in solio regni sui describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, acipiens exemplar à sacerdotibus Leuitica tribus & habebit seū legātique omnibus diebus vita sua & discat timere Dominum Deum suum. Priuatis quoq; idipsum statutū libro eodem Deutero. c. 12. Non facies singuli quod vobis rectū videtur: sed quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino. nec addas quicquam vel diminuas. Firmatur Proverbiorum c. 30. Omnis sermo Dei ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se. Ne addas quicquā verbis illius ne arguaris inueniarisque mendax.

3 Vitam scripturæ ista continent aeternā, indicat salutem, & predicant viā per quā beatitudo & felicitas eterna adiri possit, Deūsq; recōciliari. Siquid Christus ad Sadduceos erratis, nescientes scripturas, neque virtutē Dei c. & D. Iohannis c.5. v.39. Scrutamini scripturas, quia c. D. Mathei vos putatis in ipsis vitam aeternā habere, & illae sunt qua testimonium c. 22. ver. 29. peribent de me, & d. Si Mosen & Prophetas non audiūt, neque si quis ex d. D. Luce c. mortuis resurrexerit, credent. Eò pertinet quod scribit D. Paulus c. Tu 16. verò permane in his qua didicisti & credita sunt tibi, sciens à quo didicisti, & quia ab infantia sacras literas nosti, que te possunt instruere ad e 2. ad Timo. thaeum c. 2. v. 15.

salutem per fidem qua est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinitus inspi-

rata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudien-

dum in iustitia: vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instrūctus

Sic Actorum c.17. ver.ii. Hi autem erāt nobiliores eorum qui sunt Thes-

alonice, qui suscepserunt verbum cum omni auiditate, quotidie scrutat̄ es

scripturas si hac ita se haberent.

Et c.18.vers.fui actuū Apost.dicitur, de Apollo, quod vehemēter Iudeos reuincebat publice, ostēdēs per scripturas esse Christū I E S U M.

4. Aliā vtilitātē ex lectione scripturarū indicat d.Paulus ad Romanos c.15. Quācunque scripta sunt ad nostrā doctrinā, scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.

5. Sed & illa suauissima & præstantissima, quod ex verbo Dei in scripturis recondito, anima quæ diuinorum capax est, saginetur, & reficiatur. non enim ex solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod procedit ex ore Dei.^a

^a Matthaei c. 4. vers.4. Lu-
ca. 4. ver. 4
^b Deuteronomio 6.8
ver. 3.
^c tom. 5. Ho-
milia 1. ad po-
pulum An-
tiochenum.

Imō verò non tantummodo pratum, vt ait d. Chrysosth^b. verū & paradisus diuinarū lectio scripturarū, non enim fragrantiam solūm habent eius florcs, sed & fructum qui animam nutrire posse: & ibide m, nec parua inquit sententiae sacræ scripturæ omittendæ sunt: quæ tenues esse putantur: nam & ipsæ de Spiritus gratia sunt: spiritus autem gratia nunquam parua est, sed magna, & mirabilis, & dantis munificentia digna, nec geminæ in corporis mole, sed naturæ pulchritudine, precium habent.

Atque meritò thesauro cuidam, confertur diuinarum scripturarum lectio: sicut enim ex illo quisquis vel paruum fructum capere potest, multas sibi parat diuitias: ita & in sacra scriptura, etiam in breui lectione variā sententiarū vim, & indicibiles diuitias inuenire licet. Et non solum thesauro similia sunt diuina eloquia, sed fonti quoque largis perennius scaturienti aquis. Et propter hoc Christus dicebat, Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ^c. quæ omnia & pluribus prosequitur d.Chrysosto^d. ad dítque & quod sicut aromata quanto magis digitis atteruntur, tanto maiorem natura sua fragrantiam reddunt, & ita in scripturis visi eu enire, vt quātò quis illas amplius tractare studuerit, tantò magis videre poterit latentem in illis thesaurum, plurēsque percipere indicibilium diuitiarum fructus.

Rursus magna diuitiarum, scripturarum virtus est, & multæ in verbis latent sententiarum diuitiae: ideo scrutandæ scripturæ^e, vt nō tantum nudæ lectioni vacemus, sed indagatis profundis, verum veritatis sensum percipere valeamus. Talis enim mos est scripturæ, vt in paruis verbis plurima sæpe multitudo sensuum inueniatur: & in hoc vel maximè differt, ab aliis scripturis, in quibus cum multitudine verborum ad fastum apparatorum, vix unus sensus colligi potest. Iterum in psal. 95. tom. 1. Si quid dicitur, absque scriptura auditorū cogitatio claudicat, nunc annuens, nunc hæsitans, & interdum sermonē vt friuolum auersans, interdum vt probabilem recipiens: verū vbi ex scriptura diuinæ vocis prodit testimonium, & loquentis sermonem, & audientis animum confirmat.

6. Lectio itaque hæc sacræ scripturæ, omnibus non tantum clericis, sed etiam laicis utile & necessaria est: non aliter quām his qui legere & intelligere nequeunt, necessarius est auditus verbi Dei. pertinet enim & ad salutem, & ad regulam bene viuendi, qua omnes regent, siue clericis siue laici, aut seculares sint: continent & mandata, & voluntatem Dei, quibus obtemperādum est; sine vlla exceptione.

sexus aut qualitatis, quantumquemque respiciunt. & iuris ignoran-
tia diuini neminem excusat^a. ignorans ignorabitur^b. culpa enim est a l. regula. de
non intelligere, quod omnes intelligunt, vel intelligere debent^c. iuris & facili
habent inquit Abraham Mosem & Prophetas, audiant eos^d. maxime in bonorum
quia lex diuina scripta, maximam habet coniunctionem cum ea quā de bonorum
Deus mentibus hominum in creatione insculpsit. Signatum enim est p[ro]p[ter]o. con-
super nos lumen ruitus tui Domine. vt ait David. imō lex diuina, na- tra tabul. §.
turalis dici potest hominum, quæ in lege antiqua & in euangelio
repetitur^e. & qui sine lege vixerint, sine lege damnabuntur.
q. 4.
b 1. ad Corin.

Et meritò d.Chrysostomus § reprehendit grauiter incuriam secu-
larij, qui mundo & corporis vacantes, se excusant à bonis operi-
bus & lectione sacrarum scripturarum, dicentes, nonne ego munda-
nus sum, num ego monachus? cùm tamen scriptum sit 1. ad Timo-
theum 2. quod Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitio-
nem veritatis peruenire. Deinde quod & omnis homo, habeat ani-
mam maioris dignitatis quām sit corpus: quod & apparent ex eo quod
corpore ab anima derelicto, nullius v[er]sus est. Quare inquit qui tantā
habet corporis curam, cuius gratia & propter quid tantum animæ
contemptum admittit, neque illi congruum cibum impartitur. Non
enī ex solo pane viuit homo, sed ex omni verbo quod p[ro]cedit ex ore
Dei^f. Sicq[ue] suadet, nō tñ corpori iēd etiā animæ parandū esse cibū.
g Homilia 21
exprobrat eandem negligentiam secularibus idem^g. qui se existimat
sapientem, inquit Clemens Alexandrinus^k. nec vult audire diuina h. Matthæi
præcepta, sed tanquam qui per se didicerit effrenatus fertur in salēⁱ.
i tomo 2. Ho-
milia 2. in
Matthæum.
k 2. Stromat.

7. Verū hic non omnibus prophanis committendas sacrarum
scripturarum omnium lectiones concludere volo: imo verò non
nisi cum prævia episcopi & parochi cognitione num p[ro]ij sint homi-
nes, & non abuti possint quibus conceduntur in vulgarem sermo-
nem conuersæ, & probatæ iuxta concilij Tridentini decretum.
Sunt enim qui propter malum vel p[ro]simum ingenium, vel irreligiositatem & scripturis sacris non magis quām aliis bonis rebus, a-
butantur: & ex quibus p[ro]ij possunt sibi salutem æternam parare, isti
damnationem æternam architectantur. non fecus quām furiosi
gladio se interimere possunt, quo prudentes se & alios defen-
dunt, & ex hisdem floribus propter diuersos naturæ habitus, aranea
venenum: & apis mel conficiunt. Et proinde ignarus omnino, & i-
diotis vel male in fidem affectis, potius consultur & mandatur, vt
discant legem & mandata Dei ab ecclesiæ præpositis, & conciona-
toribus, qui frequenter proponunt quæ necessaria ex lege Dei ad
salutem singulis videantur, ne se incauti gladio ancipiti verbi Dei,
temerè iugulent legendo quæ non intelligunt.

8. Sacræ scripturæ dicuntur inesse mysteria: mysteria verò non
essent, si ab omnibus intelligerentur, vt ait diuus Basilius libro de
Spiritu Sancto, capite 27. Impluit autem sacram scripturam

mysteriis Spiritus Sanctus, ne illa vilesceret. Neque omnes qui idiomata vel latinum, vel gallicum, vel italicum, vel germanicum in quod fuerit translata & proposita sacra scriptura: ideo capaces sunt intelligentiae mysteriorum sub verbis contentorum: non secus quam nec

^a Matthei ^{c.} 10. etiam populo doctiores Apostoli ^a intelligere potuerunt dicentem Dominum, filius hominis tradetur in manus genium, & flagellabitur.

^b Iohann. ca. 6. & quantis verba inteligerent, tamen non intellexerunt quis esset illus filius hominis, nec illud, modicum videbitis me. Proinde qui

^c Iohann. c. 16. sacras scripturas legunt, non præsumptione suæ mentis eas contorquere vel explicare debent, sed cum mente, sensu & intelligentia ecclesiæ, quæ iam ab annis 1590. vel circa, quomodo intelligenda essent docuit ab Spiritu Sancto quo regitur, instructa, & edocta, nec

^d ad Rom. c. 12. oportet plus quam oportet sapere, sed ad sobrietatem, vt ait Apostolus ^d, sic eueniet ut usus & lectio sacrarum literarum sit vtilis, accedente interpretatione vera, & sine qua possent lecta nobis noce-

^e 2. Corint. 3. ver. 6. re:litera occidit, spiritus autem viuificate, & Spiritus est qui loquitur mysteria, ut idem d. Paulus ait ^f. & ut ibidem dicitur, nos non spiritu

^f 1. ad Corin. c. 2. huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est: ut sciamus quæ à

Deo donata sunt nobis, quæ & loquimur, non in doctis humanæ sapientiae

verbis, sed in doctrina spiritus: spiritualia spiritualibus comparantes.

Et postea, animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei:

spiritualis autem iudicat omnia, & ipse à nemine iudicatur. Et idem 2.

ad Corinth. c. 4. Si etiam opertum est Euāgelium nostrum, in his qui per-

reunt est opertum, in quibus Deus huius seculi excœcauit mentes infi-

delium, ut non fulgeat illuminatio euāgeliū gloriae Christi, qui est

^g ad Rom. c. 7. ver. 14. imago Dei. Et iterum scimus quod lex spiritualis est: unde & colligimus, & egere explicatione spirituali: alioquin ex numero erunt discen-

^h 2. ad Tim. c. 3. tium, quorum meminit d. Paulus ^b, qui sunt semper discentes, & nunquam

i. epist. 2. c. 1. ad scientiam veritatis peruenientes, & ut admonet d. Petrus ⁱ, hoc pri-

mūm intelligentes, quod omnis prophetica scriptura, non sit privatæ in-

terpretationis. Exemplum certius aliunde non erit quærendum, quæ

ex c. 8. actorum Apostolicorum, vbi Æthiops reginæ Candacis eu-

nuchus cum legeret Esiam Prophetam, & interrogatus fuisset à

Philippo, puiā ne, intelligis quæ legis? respondit, & quomodo possum,

si non aliquis ostenderit mihi. &c.

^k li. i. de sta- tu anime. c. 3. Et ut scribit Claudio Mamertus ^k, seraticinia Prophetarum ale-

goricis animata secereris, in litera tantum corpore cogitemus, decipimur,

quia cum prophetici oraculis irasci, vel pœnitere memoratur Deus, ef-

fectus videlicet, passionum harum considerandi sunt: Deus enim his affe-

tibus non afficitur, immutabilis.

^l lib. 4. mora. Diuīus etiam Gregorius ^l, Qui textum, inquit, considerat, & textum

lum in lob. c. 1 scriptura sacra igaerat, non tam se eruditione instituit, quam ambigui-

tate confundit: quia nonnunquam sibi literæ verba contradicunt. Sed

dum à semet ipsis per contrarietatem differunt, lectorum ad intelligentiam

veritatis transmittunt. &c. & paulò post, quæ nimirum veritatis

intelligentia, cùm per cordis humilitatem queritur, aſſiduitate legendi

penetratur.

sicuti

Sicuti enim ignororum hominum facies cernimus & corda nescimus: si familiaris eius loquutione coniungimur vsu colloquij eorum etiam cogitationes indagamus. Ita in sacro elequo, cùm sacra historia aspicitur, nihil aliud quæ facies videtur: Sed si huic aſſiduo vsu coniungimur, eius nimirum mentem, quasi ex collocationis familiaritate penetramus. Dū enim aliud ex alio colligimus facile in verbis cognoscimus aliud esse quod intimant aliud quod sonant.

9 Non est pretereundum quod ad probè intelligendas sacras scripturas necessarium est, & ob cuius defectum plerique lapsi sunt in earum explicatione, nempe, vt qui rectè cupiunt intelligere, patati sint ad fidem. Nisi enim inquit Iſaias ca. 7. credide, itis, non intelligetis. & ita monet d. Cyrilus Archiepiscopus Alexandrinus lib. 13. Thesauri, contra hereticos ca. 1. Tomo 2. operum. Addit d. Athanasius, in fine libri de humanitate verbi. Ad scripturarum indaginem verūmque intellectum, opus esse vita proba, animo puro, & virtute quæ secundum Christum est, vt mens per eius tristes decurrentea quæ experti adipisci possit, quaterius fas est humanam naturam diuinam intelligere. Nam sine pura mente & imitatione sanctorum, aemo apprehenderit sanctorum verba. Et iterum libro de communione essentia patris filij & spiritus sancti, inter legendum sacra, puritatem illam & fidem inconcussam in animo legitimis præcedere debere, docet. Admonet, inquit, d. Paulus ^a Ap̄ol̄olus indicans literam occidente, spiritum viuificare. Pleraque siquidem sacrarum scripturarum, si iuxta literam sentiamus, in nefarias nos ducent blasphemias. Consentit d. Thomas, dum contra errores Græcorum, ait. Scripturæ & authoritates doctorum benignè interpretandas sunt: nam si illorum verbis r̄bique insisteremus in errores plurimos plerumque incideremus. Scripturæ sacra inquit adhuc Eusebius Pamphili ^a geminus sensus: vivis ut mystica quadam diuinaque doceat: alius ut ea quæ gesta sunt realiter significentur.

^a lib. 9. de ecclastistica demonstratione c. 1.

^b lib. 8. Thesauri aduersus hereticos, tomo 2. operum & li. 9. c. 4. & li. 10. cap. 3.

^c li. 2. exposi- tionis Syndicis Nicene.

Atque Cyrilus Alexandrinus ^b tradit, ante omnia quando locum aliquem scripturæ intelligere volumus, tria diligenter consideranda esse: tempus, quando scriptum est quod dicitur: personam, quæ dicit: aut per quam aut de qua dicitur: & res propter quas, aut de quibus scribitur, & sic nos absque errore posse verum inuestigare. Solet etiam, ut idem ait ^c. Sancta scriptura, ea quæ mentem excedunt: verbis familiaribus significare & diuina per humana, ut nobis se accommodet. & proinde non in solis verbis consistendum erit.

Multum facit ad explicationem & mentem scripturarum, à doctis antea didisse, & in sacris fermocinationibus frequentem fuisse: maximè Legisperitis seu Theologis operā dedisse. Labia enim sacerdotum custodiunt scientiam & legem requiret de ore eius. Malach. c. 2. vers. 7. vel saltē illis commissum est verbum Dei.

Quare Suidas, ait in verbo I E S VS, animo reputauimus quod nisi munus sacerdotale aliquod Christus I E S VS apud Iudeos tenuisset, non futurum fuisset ut illi liber daretur a Sacerdotibus, sicut factum Diuīus Lucas scribit in Euāgeliō, quem audiente populo recitaret:

ante plenam illustrationem Sancti Spiritus secreta & adiuranda,
Dei opera cognoscere.

^{a lib.i. contra Iudeos.c.1.} Galatinus^a tradit, dogmatū genus duplex esse apud Iudæos: vnū dictū **תורה ב' סכברה** scibe ceterū. id est, legē quæ in scriptis: alterum **תורה ב' סכבעל פה**: **תורה ב' סכברנגל** p.e.d. legē quæ in ore tradita fuit Moysi ut thalmudici testātur in j. libro qui beracoth. id. benedictionū, nominat. & de qua agitur inc.i. libri **תורה ב' סכברנגל** spirtre abot. id. capitula patrū.

2 Maxima secretorū diuinorū custodia est, nihil scribere, sed addiscere, nam quæ scribuntur, contineri non possunt: vt ait Plato ad Dionysium Syracusanū. vbi & addit, *hac de causa, ego nihil de his scripsi r̄nquam, neque est Platonis opus perscripī aliquod, nec erit.* Mysteria etiam suorū sacerrorū Ægyptij tantum inuolutis & hieroglyphicis signis pro literis exprimebāt, vt ait Orus Apollo^b. & vt ait Am-

Le litteris hie cis signis pro literis exprimebat, vt ait Orus Apollo^{b.} & vt ait Am-
Rroglyph. mianus Marcellinus lib. 15. historiæ. in reteribus libris lectio, per cor-
Clib. 1. recor- porum signa, pandit animarū interna. Et d. Petrus ad Clementē. vt ipse
gnitionum ad testatur. que summa sunt silentio honorari volunt.
Iacobum. 3 Traditiones non scriptæ in antiqua lege & in noua inueniun-

3 Traditiones non scriptæ in antiqua lege & in noua inueniuntur, quæ non minus venerabiles & seruatæ, quam ipsæ sacrosanctæ scripturæ. Siquidē eadē ecclesia quæ docuit scripturas esse canonicas, & cui in his credimus, eadē authoritate nobis determinauit traditiones non scriptas seruandas, quas semper & vbique tales esse receptas nos instruit & docet.

Cabala erat Iudæorum traditio, ore tenus facta: nec licitum de ea scribere, immo prohibitum, ut legitur in libro eorum בְּגִיגָה bagiga, id. folennitates. מִשְׁנָה. Prædicantur quædam de illa tradita à Rabo Salomone Beniohai: & de hac suspicari quædam inter Latinos cœpisse fertur Iohannes Picus. Dehinc Paulus Israclita initia tradidit: dehinc Augustinus Iustinianus episcopus Neobiensis aliqua in annotationibus in psalterium retexit: latius Capinio quoque tribus librjs de arte Caballistica egit: Egidius etiam Vitcreiensis, & postea Galatinus vt ipse scribit lib. i. contra Iudæos c. 6.

¶ 4 Inter Christianos ecclesiastica doctrina tenenda, et si scriptura non corroboretur expressè d. Paulus i.ad Corinth. c.ii laudat Corinthios, quod eius & præcepta seruarent.

E

Et rursum, fratres, state, tenete traditiones nostras quas didicistis, siue per epistolam siue per sermonem.

Adferemus & ea de resententias & iudicia patrū ecclesiæ aliquo

Dionysius Areopagita, duplicitis generis esse eloquia diuina ait, & illa Theologicis libris data, ex animo in animum verbo mediante si ne literis transfusa, & illa primos apostolos tradidisse.

Id est alia ait Ireneus lib.3.cap.3.contra hæreses, & in controversiis nostris ad antiquissimas esse recurrentum ecclesiæ, idipsum probat Tertullianus Athanasius, Origenes & Epiphanius Cœstantiæ Cypræ episcopos, aduersus eos qui se apostolicos aiebant, Oportet inquit, traditione vti: non enim omnia à diuina scriptura accipi possunt, quare & apostoli nobis quedam traditione commendarunt.

Subscribunt Iohannes Chrysoftomus, in 1. epistol. ad Chorinthios cap. II. & 2. ad Thessalonicos c. 2.

Basilius quoque magnus, libro de spiritu sancto ad Amphilochem
vigesimo septimo dogmata, inquit, quæ in ecclesia prædicantur: quædam
habemus è doctrina scripto prodita: quædam rursus ex Apostolorum tra-
ditione in mysterio, hoc est in occulto tradita recepimus.

*Quod genus est, ut eius quod primum est ex vulgatissimum prim
loco commemorem, ut signo crucis eos qui spem collocarunt in Chri
stum signemus.*

Quis scripto docuit? ut ad Orientem versi precemur, quoniam nos docuit scriptura? Invocationis verba, cum ostenditur panis eucharistiae et poculum benedictionis, quis sanctorum nobis scripto reliquit? Neque enim his contenti sumus quae commemorantur Apostolus, vel euangelium verum, alia quoque et ante et post dicimus tanquam multum habentia momenti ad mysterium, quae ex traditione citra scriptum accepimus. Consecramus autem aquam baptismatis et oleumunctionis, præterea ipsum qui baptismum accipit, ex quibus scriptis, nonne à tacita secretaque traditione ipsam porro olei inunctionem, quis sermo scripto proditus docuit? iam ter immergi hominem, unde ei proditum? Reliqua item quae fiunt in baptismo, veluti abrenunciare Satanæ, et angelis eius, ex qua scriptura habemus: nonne ex priuata et arcana hæc traditione? nonne ex doctrina quam patres nostri in silentio quod curiosos et otiosos submonet, seruarunt. Pulchre quidem nimis rurum docti, arcatorum veneracionem silentio conseruari. Nam quæ nec intuitus circumferri scripto? Aut quid tandem sibi voluit magnus ille Moses, qui non omnia quæ erant in templo paſsus est omnibus esse peritura, se profanos extra sacros cancellos statuit, et c. Athanasius episcopus Alexandrinus, sententia, inquit, à maioribus confirmata, irrefragabilem habet autoritatem fidei.

Et rursum, non nupera aut nouitia res est, canonum ecclesiasticorum institutio, sed a primis usque patribus per manus tradita est, et fundata in ecclesiis: neque nunc tandem fides initium suum sumpfit, sed ab ipsis domino opera discipulorum ad nostram usque etatem propagata est. Nigritur ea quae hactenus usque ad nostra secula in ecclesiis obseruata sunt his temporibus pereant, et quae nobis concredita sunt a nobis requiratur agite fratres, ita animo excite in eumque zelum arripite qui bonis dispensatoriis

bus ministeriorum congruit, & non aliter sitis affecti, quam si in oculi vestris istiusmodi populatio commissa esset. &c.

Dicebat, inquit, Arrianus, synodi Nicenea verba essentia, & coessentia non recipienda, quia in scripturis non leguntur sacris. Quare autem tot verba Arrianus in suis scripturis inculcat, quae in scriptura non sunt. &c.

a. in Tomo 2.0 per un. Ho- milia. 1. in Attheum. Audiamus nunc quoque sententiam Chrysostomi, a antiqui, inquit, qui mundam exhibuerunt Deo vitam, non equerunt literis, sed literarum vice, gratia Spiritus sancti vni sunt. nam & Noe Abraham, Iob, & Mosi, per se met ipsum loquutus est Deus, non per literas: quia scilicet munda eorum corda repererat. Postquam vero populus omnis Iudeorum, in vi- tiorum ima delapsus est: necessariod iam inde litera dantur, ac tabula, & ea qua per eas administratur admonitio. Et hoc non tantum veteris testamenti sanctis, sed etiam noui accidisse perspicimus. Siquidem nec Apostolus scriptum aliquid tradidit Christus, sed pro literis, sancti spiritus gratiam se illis daturum, reppromisit: Ille, inquit, suggeret vobis omnia. Iohann. c. 14 & Hieremia 31. dispensationem, inquit, vobis testamentum novum: dabo leges meas in mente eorum, in corde eorum prescribam eas: & erunt omnes docibiles Dei. Diuini Iohann. etiam c. 6. d. Paulus quoque 2. ad Corinthi. cap. 3. dicebat se accepisse legem non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Quia vero progrediente iam tempore, alij quidem propter dogmata, alij vero propter vitam & mores grauiter impegerunt, earurus que constat literis, admonitione fuit opus.

Hac Chrysostomus.

b. epistola 86. Et beatus Augustinus ad Casulanum, b. In his rebus de quibus ni- & in his reb. bil certi statuit diuina scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt: Et sicut praevaricatores Diuinorum legum, ita tempi- tiores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. & in canon. quis nesciat. xj. eadem xj. distinct. ab omnibus seruari debere statui- tur, quae in consuetudine à Romana ecclesia seruantur. quia ea ma- ter est omnium ecclesiarum, à cuius regulis nullatenus conuenit deniare, & eius, vt matris voluntatem implere oporteat, nec deceat membra à capite discedere. & in authent. de ecclesiasticis titulis in principio.

c. decet. 12. dist. c. cum non liceat. de pre- scriptio. c. cele- bratum. de duæ species, & ita secundum Augustinum epistola 118. ad Ianuarium confusat. dist. c. 1. & 2. & in cano. catholica. xj. distin-

Catholica ecclesia per orbem terrarum diffusa, tribus modis probatur existere. Quicquid autem in ea tenetur, aut est authoritas scripturarum, aut traditio universalis, aut certè propria, & particularis institutionis. Sed auctoritate tota constringitur vniuersali traditione maiorum, nihilominus tota: priuatis vero constitutionibus, & propriis informationibus, vnaquaque pro locorum varietate, prout cuique visum est, subsistit, & regitur: atque vnaquaque prouincia abundat in suo sensu.

Et iterum in capite quinto. ridiculum, duodecima distinctione. Ridiculum est, & satis abominabile dedecus, vt temporibus nostris, vel, insimulari falsò Dei ecclesiam permittamus vel eas traditiones, quas antiquitus à patribus suscepimus, pro libitu

pro libitu semper errantium infringi patiamur. Docent & canones po- stea sequentes, consuetudinem ecclesie generalem, & speciales ec- clesiistarum quae non derogant iuri diuino, aut non repugnant ratio- ni, esse seruandas & sequendas. Id ipsum alibi eodem iure pontificio pluribus in locis tractatur^a. Prognat pro consuetudine ecclesiastica strenue Tertullianus, lib. de corona militis.

Pro localibus etiam Nicephorus lib. 12. historiæ ecclesiasticae, ca. 34. Consuetudines inquit, ecclesiistarum sunt seruandæ ab incolis: differentiæ in sex l. de qui namque morum ecclesiistarum & consuetudinum inualuerunt reverentia eorum qui illis ab initio præfuerunt, & qui illis deinceps successerunt. Nam hi tanquam leges acceptas per manus posteris tradiderunt, non sa- tis plium neque ferendum arbitrati, si traditiones in quibus educati essent, non honorifice colerent, sed contemptim reiicerent, refertur quoque ex diuino Augustino epist. 86.

Quod diuinus Augustinus consuluit adhuc Cathecumenus Diuum Ambrosium, vtrum secundum morem suæ civitatis, mater eius ie- iunare sabbatho, aut Mediolanensi more prandere deberet. At il- le, Quid possum, inquit, dicere hic amplius quam facio, Quando hic sum. non iejuno sabbatho: quando Roma sum iejuno. ad quamicunque ecclesiā veneritis eius morem seruare, si pati scandalum non vultis, aut facere, custodita scilicet eorum inter quos vivimus inoffensa societas, & cauendo, ne tempestate contentioneis serennitas charitatis obnubiletur. adiun- gitur testimonium eiusdem ex epistola ad Ianuarium 118. relatum in cap. illa 12. distinct. Ratio autem ab eodem adseritur lib. 3. confes- sio. cap. 8. relata à Gratiano in cap. quæ contra, 8. distinct. Quæ con- tra mores hominum sunt flagitia, pro nigrum diuersitatē ritanda sunt ut pactum inter se ciuitatis, aut gentis consuetudine vel legi firmatum, nulla ciuis aut peregrini libidine videtur.

De alijs libris seu scripturis interpretum legis diuinæ.

C A P . X.

*T*raditiones ecclesie catholicæ, de quibus antea dictum est, quamvis sacris libris non præscribantur tamen per interpretes referuntur sæpe, cautio autem adhibenda quales sint qui referant. Quemadmodum enim in sacris scripturis, & supposititijs & corrupti libri inueniuntur, sic etiam inter expositores seu interpretes illarū & quidam reiiciuntur, & quidam nomine supposito pro veris obre- pserunt, de quibus sigillatim loqui non minus inutile opus quam la- boriosum est, quare proponemus tantum quosdam, qui in mente & manus venerint, relinquentes iis qui maiori otio abundant, sup- plementum. Continet autem ca. Romana ecclesia, 15. distinctio. li- bros plures apochryphos & commentarios, quos respuit ecclesiasti- ca censura, & cui adhærendum est: vt quod Romana sedes probauit, hodie teneatur, & quod illa repulit, prorsus inefficax habeatur^b.

z. Sunt & pleraque opuscula sanctorum patrum, qui quamvis illustrati Sancto Spiritu optima scripserint, tamen in iudiciis & de-

b. cap. 1. & si- quat. 19. di- finct.

terminationibus legis ecclesiasticae, cedunt authoritati præfulū qui potestatē statuēdi in ecclesia habent, aliud enim est causis terminū imponere: aliud sacras scripturas diligēter expnere. Et in negotiis diffiniendis non solū est necessaria scientia, sed etiam potestas, & sic de libellis & commentariis aliorum non conuenit aliquem iudicare, & sanctorū consiliorum canones relinquere^a. Ea ratione, vt refert diuus Thomas^b, ex d. Augustino ad Hieronymum, Augustinus cap. sive 50. dicebat, *ego solis libris qui canonici appellantur, eum honorum deferre dist.* didici, vt nullum scriptorum eorum errasse firmissimè credam; ceteris autem quantumlibet doctrina & sanctitate polleant, non ideo re. um esse credo, quia illi sic censuerūt, &c. Sic in prologo decretalium §. fin. iubetur, vt in iudiciis & in scholis, omnes vtantur compilatione decretalium, & iuris in corpus canonicum redacti ante omnia.

Constitutiones Summorum pontificum, sacrosanctaque concilia, & decretales epistolæ quæ corpore iuris pontificij continentur, primum præcipuum omnib[us]que etiā patrum authoritatibus derogantem locum, obtinent. Leo Papa iiiij. scribens episcopis Britanniae^c, quam ob causam, inquit, *Luculentius & magna voce pronunciare non timeo, qui illa quæ diximus sanctorum patrum statuta quæ apud Romanorum nos canonum nomine prætitulantur (sive sit ille episcopus, sive clericus, sive laicus,) non indiferenter recipere conuincitur, nec catholicam & apostolicam fidem nec sancta quatuor euangelia ritiliter & efficaciter ad profetatum suum retinere vel credere probatur.* Et paulo ante, ibidem de canonibus agens. *Isti, inquit, sunt & per quos iudicant episcopi, & per quos episcopi simul iudicantur, & clerici. Nam si tale emergerit vel contigerit in usitatum negotium quod minimè poscit per ipsos definiri. Tunc si illorum quorum meministi dicta Hieronymi, Augustini, Isidori, vel ceterorum similiter sanctorum doctorum similiū reperta fuerint, magnanimiter sunt rerinenda ac promulganda, vel ad apostolicam sedem referendum de talibus.*

3. Corpus canonici iuris, ex pluribus conflatur vt docui in principio partitionum seu institutionem iuris pontificij, quæ continētur voluminibus decretorum, per Gratianum collectorum decretalium. Gregorij ix. nomine euulgatarum: Sexti, Bonifacij, Clementinarum, & extraugantium. vbi sacrosanctæ synodi receptæ cœumenicæ & prouinciales, & ex sanctorum patrum sententia authoritate donatae, imò & leges quædam ciuiles adiectæ & conclusæ videntur. Corpus iuris pontificij suis membris & libris constans dicitur, vt d. in l. librorū. Homeri corpus, omnibus libris ipsius Homeri^d, vt & corpus iuris §. si Ho. civilis, quod constat suis partibus & libris, Pandectarum, Codicis, meri corpus, Nouellarum, & Institutionum: vt apud Ciceronem ad Quin. Fræ. de lega. 3. trem corpus sumitur pro opere aliquo scripto.

4. Roborantur authoritate Summi pontificis consilia generalia & fide cathol. Ira, in tota 16. distinc. Eadēque quæ recepta sunt à Summis pontificibus, recepta & sunt ab imperatoribus Christianis^e, Gratiano 137. de ordina. Theodosio & Valent. voluit & Justinianus secundū ius canonicū tione episcopo esse iudicandum de causis ad ecclesiastica pertinēbus: & sacros tam. clericorū nones non minùs quam leges ciuiles in sua integritate conseruari^f.

Et Fre-

Et Fridericus ij^a. Cassa & irrita denūciari voluit statuta & constitutione cassa sicutudines contra libertatē ecclesiae eiūsque personas inductas, ad C. de sacrouersus canonicas & imperiales sanctiones. Atque Iustinianus^b, pro sanct. eccles. fitetur se sequi in omnibus quatuor generalia consilia, & in illis b in l. cognoscituta Nicenum 318. patrum. Constatinopolitanum, 150. Ephes. §. sequentes in omnibus sinum primum, & Calchedonense eorum cōsilioorum etiam dogma de summa trinitat, sicut sanctas scripturas seruari & admitti statuit^c.

Item aliorum consiliorum & regularum ecclesiasticarum leges^d. c Idem Iusti-

5. Canones, Apostolorum nomine, non omnes approbat ecclesianus in No- sia, veluti illos qui eorum nomine ab hereticis editi sunt^e, sunt ta- nella 131. de ec- men alij recepti, dicti eodem nomine, qui propter authoritatem & clesiasticis ti- consiliis præponuntur^f, illi sunt 84. vel 85. qui apud Clementem 4 & 12. C. de ab eo editi putantur, à Diuo Petro dictati: quamquam alia extet ab sacrosan. eccl. illis æditio apud Photiu & Balsamonē ab illis in multis dissimiles. d In ca. 1 No- uell. 6. quomo- Nicephorus s. scribit epistolam Clemētis ad Corinthios, & librum do oporteat e- apostolicarum constitutionum, & canones apostolicos esse Cie- piscopos & re- liquos clericos

6. Magnæ authoritatis & reconditæ excellentissime doctrinæ ha- ad ordinatio- bētur, libri Dionysij Areopagitæ contéporanei Apostolorū, quam- nem adduci. e cap. 1. cano- vis omnes nuīc non extent. Scribit enim ipse lib. 10. de diuinis no- nes qui dicun- minibus c. 2. se scripsisse librum de diuinis characteribus, & ca. 4. sur 16. distin. citat Ignatium, testaturque se scripsisse libros de iusto iudicio. citat f cap. placuit, & c. 5. eius libri, de diuinis nominib[us], & Clementis dictum, & c. 6. 4. eadem 16. distinc. ca. de meminit librorum Simonis Magi. Ait etiam cap. 3. libri de mystica libellis. 20. di- Theologia se scripsisse librum de theologicis institutionibus. stinct.

Negarunt tamen, Laurentius Valla & Erasmus, & Magdebur- g lib. 3. ca. 18. gies in historia sua centuria 4. c. 6. pag. 467. & centuria 1. lib. 2. cap. 10. pag. 625. hos libros qui circumferuntur esse Dionysij Areopagitæ. Tuentur & illud heretici, quia illis impugnantur. Diuersum tamen scribunt Catholici vt Gregorius 1. Homilia 34. in Euangeliū, Damascenus lib. 1. de fide Orthodox. cap. 12. & lib. 2. cap. 18. Theophylactes in Lucam cap. 12. Euthymius in panoplia, parte 1. tit. 2. sexta synodus Graeca Ecumenica, Actu 4. & 7. Synod. Actu. 2.

7. Magnæ quoque authoritatis sunt in ecclesia quatuor sacrorum doctorum, Augustini Ambrosij, Hieronymi, Gregorij primi, & aliorum quorundam antiquorum patrum interpretationes. Verū non similis cuius sunt canonicae scripturæ, neque in omnibus per omnia approbatæ.

Sicque & admonet D. Augustinus^h, Noli, inquit, meis literis quasi h. in prologo canonicis scripturis inseruire: Sed in illis & quod non credebas cum in libri 3. de tri- ueneris incunctanter crede: in istis autem quod certum non habebas, nisi nitate. certum intellectu exeris, noli firmum tenere, relatum in cap. 3. noli meis li- teris, 9. distinc. & multa etiam retractauit D. Augustinus vt liquet ex libris retractationum i.

i cap. negare Et Diuus idē Augustinus epistola 111. ad Fortunatianū, & c. pen. 9. non possum. dist. neq. inquit, quorūlibet disputationes, quānis catholicorū & lauda- eadem 9. dist. torū hominū, velut scripturas canonicas habere debemus, vt nobis non

B B B 2

liceat salua honorificentia que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere si forte inuenierimus quod aliter senserint quam veritas habet, diuino adiutorio vel ab aliis intellecta, vel à nobis: talis ego sum in scriptis aliorum quales volo esse intellectores meorum.

^{a epist. 19 &} Et iterum ^a, Ego solis eis scriptorum libris qui iam canonici appellatur, ^{ca. ego solis, 9.} didici hunc timorem honorému[m] deferre vt nullum eorum scribendo errasse audeam credere: ac si aliquid in eis offendero quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel madosum esse Codicem, vel interpretem non asecutum esse quod dictum est, vel me non intellectissime non abigam. Alios autem ita lego vt quantalibet sanctitate doctrináque polleant, non ideo verum putem, quia ipsiā senserunt, sed quia mihi per alios authores, vel canonicas vel probabiles rationes quod à vero non abhorreat persuadere potuerunt.

8. Scripsit plura Isidorus Hispalensis episcopus, cuius authoritas à Gratiano & canonibus ecclesiasticis commendatur. Quamquā Theodosius Græcus factus Hispalensis episcopus, aliquot eius libros corruperit dum in Arabicam linguam conuertit vt ait Vassus.

9. Magnum incrementum promouerunt doctrinæ Christianæ libri quatuor Petri Lombardi episcopi Parisiensis, qui dicitur magister sententiarum scilicet sacrorum interpretum, quibus illorum resolutiones in cōuenientem dissentibus ordinem more apis complexus est: vt et si in omnibus quæ dixit non teneatur in scholis, in quibus & diuus Thomas non immerito magnam habet autoritatem, & alij scholastici qui sequuti sunt magistrum sententiarum, & illius conclusiones pluribus & diuersis rationibus illustrarunt. Inter quos vere mihi videtur subtilis concisus & conditus fertus, fotto, & alij qui teruntur manibus dissentium & docentium sacram Theologiam: qui tamen aliquibus nouis theologis non placent, nempe quod gloriæ illorum inuident, & cum illorum sententiis docti facti sint, recalitrant ingratissimi plagrarij aduersus beneficos, & quos legunt priuatim publice mordere non combescunt, ambitios omnino qui nisi sua scholæ nomina quantumvis creditorum virorum vellent laudem aliquam habere pharisaica prorsus iustitia inaniter pleni.

De libris Dei.

C A P . X I .

Exstat inter sanctiores libros de quibus meminit sacra pagina, Menthio libri Dei. Siquidem Deo libro quidam tribuitur metaphora à libris ad memoriam subleuandum scriptis tracta: & liber Dei, ita pro notitia & memoria, seu melius scientia eius, quæ omnia in numerato tenet, accipitur, vt in Psalmo 138. vers. 16. in libro tuo omnes scribentur, dies formabuntur, & nemo in eis. sic Lucæ cap. 12. omnes capilli capitum vestrum numerati sunt, nihil effugit Dei memoria, vt videatur singula scribere, iisque perlectis reminisci: cùm tamen in instanti

in instanti omnia sciat, nec egeat reminiscencia vel literis: dictum tamen ita hominibus est, vt per intellecta & humana, quæ aliter nō potuissent percipere, in Dei scientia ineuitabili sciunt esse, vt nihil illum latere posse, vel ob obliuionem elabi. Gentiles quoque illud ipsum senario comprehendenterunt Græco, ὁ Κύριος ἡ Χρόνιος εἰς τὸν διόπτερον id est, inspexit, et si serò, pelle Jupiter. dictum in eos, qui serò quidem, sed aliquando tamen pro malefactis dant peinas. Credidit

enim antiquitas louem in sua diphthera hoc est pelle capræ Amaltheæ, omnia scribere: ac multa pro tempore dissimulare, sed postea de improbis peñam sumere, vt scripturam suam relegens. vocatur apud Danielem^a, hic liber Dei, scriptura veritatis, dum dicit ei Angelus, annunciao tibi quod expressum est in scriptura veritatis. Non enim ille sanctissimus liber patet omnibus, neque quid scriptum sit omnibus declaratur. Sicut vidit Diuus Iohannes Apocalyp. cap. 5. in dextra sedentis supra thronum cœli, librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem, quem solus aperire agnus dominus noster Iesus Christus dignus habitus est, qui & ad sigillorum apertione mirabilia de postremis diebus ante iudicium generale, ei ostendit.